

Số: /KH-UBND Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2035 trên địa bàn thành phố Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2035; sau khi xem xét Tờ trình số 3207/TTr-SCT ngày 28/4/2026 và Tờ trình số 1807/TTr-SCT ngày 22/6/2026 của Sở Công Thương về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2035 trên địa bàn thành phố Đồng Nai, UBND thành phố Đồng Nai ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ, phù hợp với đặc thù phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; góp phần bảo đảm an toàn trong sử dụng điện, an toàn hệ thống lưới điện trên địa bàn thành phố.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng sử dụng điện an toàn cho cộng đồng, đặc biệt là tại các khu công nghiệp và khu vực nông thôn.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của thành phố.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hình thành thói quen, văn hóa sử dụng điện an toàn;

- Chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn, sự cố do điện, bảo đảm an toàn tính mạng cho người sử dụng điện, cho cộng đồng, tài sản của tổ chức, cá nhân;

- Huy động mọi nguồn lực cho việc thúc đẩy giải pháp kỹ thuật, quản lý, ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong quản lý an toàn điện.

2. Các mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn đến năm 2030

- Giảm 20% số vụ cháy do chập điện và tai nạn điện so với giai đoạn 2020 - 2025.

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình được tuyên truyền về an toàn điện.

- 80% hộ gia đình đô thị và 50% hộ gia đình nông thôn được tập huấn kỹ năng.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về an toàn điện phục vụ quản lý tại địa phương.

b) Giai đoạn đến năm 2035

- Giảm 50% số vụ cháy và tai nạn điện so với giai đoạn 2020 - 2025.

- 100% hộ gia đình, cơ sở kinh doanh thực hiện tự đánh giá an toàn hệ thống điện.

- Phân đấu trang bị 100% thiết bị bảo vệ thông minh cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Hoàn thiện chính sách và Quản lý nhà nước

- Tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn điện cấp thành phố.

- Xây dựng cơ chế phối hợp kiểm tra liên ngành và xử lý vi phạm trong lĩnh vực an toàn điện.

2. Tuyên truyền, Giáo dục và Ứng dụng công nghệ

- Chuyển đổi số: Xây dựng chuyên mục “An toàn điện” trên nền tảng số của thành phố và Zalo OA chính quyền.

- Giáo dục: Lồng ghép kiến thức an toàn điện vào chương trình ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm tại các cấp học.

- Địa bàn đặc thù: Biên soạn tài liệu bằng tiếng dân tộc cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã biên giới, miền núi.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, kịp thời, đúng quy định; tổng hợp báo cáo định kỳ về UBND thành phố và Bộ Công Thương.

- Xây dựng chuyên mục “An toàn điện” trên nền tảng số của thành phố và Zalo OA chính quyền.

- Chủ trì kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn thành phố, nhất là tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ và trung tâm thương mại; xử lý hoặc tham mưu xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường đối với thiết bị điện; phối hợp kiểm tra, kiểm soát chất lượng thiết bị điện nhập khẩu và lưu thông trên thị trường, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh thiết bị điện không bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật,...

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tôn giáo và Dân tộc và cơ quan, đơn vị liên quan biên soạn tài liệu bằng tiếng dân tộc về an toàn điện cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã biên giới, miền núi nhằm nâng cao nhận thức cho người dân giảm thiểu rủi ro và tai nạn điện, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản.

- Thông tin các nội dung tại Kế hoạch này đến các đơn vị điện lực phân phối, bán lẻ điện mô hình khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố.

2. Công an thành phố

- Chủ trì trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ liên quan đến sự cố điện.

- Phối hợp với Sở Công Thương thanh tra, kiểm tra an toàn điện tại các chung cư cao tầng, nhà trọ công nhân và các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao.

- Cập nhật, chia sẻ dữ liệu về các vụ cháy có nguyên nhân từ điện vào hệ thống cơ sở dữ liệu chung.

3. Sở Xây dựng

Xây dựng hướng dẫn thẩm định, kiểm tra nghiệm thu hệ thống điện trong công trình xây dựng đảm bảo an toàn điện theo quy định.

4. Sở Tài chính

Tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo quy định.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương lồng ghép kiến thức an toàn điện vào chương trình ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ và hoạt động trải nghiệm nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn điện cho học sinh.

- Thí điểm và nhân rộng giáo trình hướng dẫn an toàn điện cho học sinh phổ thông trên toàn thành phố.

6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai

Phối hợp tập trung xây dựng các video clip ngắn và infographic sinh động, tăng cường thời lượng phát sóng hướng dẫn kỹ năng sử dụng điện an toàn nhằm hướng dẫn người dân kỹ năng sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và lan tỏa các kiến thức khoa học, công nghệ hiện đại thông qua các nền tảng đa phương tiện.

7. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế

- Chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn an toàn điện cho 100% doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Thúc đẩy việc lắp đặt thiết bị bảo vệ điện thông minh trong các nhà máy, xưởng sản xuất.

- Đảm bảo các dự án xây dựng mới trong khu công nghiệp tuân thủ nghiêm ngặt tiêu chuẩn an toàn điện từ khâu thiết kế.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an toàn điện trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị điện lực tại địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng sử dụng điện an toàn đến từng hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình được tiếp cận thông tin tuyên truyền về tư vấn, hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn trong sử dụng điện

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc sử dụng điện an toàn trên địa bàn, tổng hợp và phản ánh các điểm có nguy cơ mất an toàn điện trên địa bàn để ngành điện xử lý; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Điều hành áp, khu phố tuyên truyền người dân tự kiểm tra hệ thống điện theo biểu mẫu hướng dẫn của ngành điện.

9. Công ty Điện lực Đồng Nai và các đơn vị phân phối, bán lẻ điện

- Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị tập huấn kỹ thuật chuyên sâu, cung cấp biểu mẫu và hướng dẫn người dân tự đánh giá mức độ an toàn hệ thống điện; định kỳ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, nâng cao nhận thức cho khách hàng về an toàn trong sử dụng điện. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân lắp đặt thiết bị bảo vệ an toàn điện thông minh cho hệ thống điện trong cơ sở sản xuất, công trình nhà ở, thương mại, dịch vụ,...

- Bảo đảm an toàn lưới điện phân phối; tư vấn kỹ thuật cho khách hàng kiểm tra hệ thống điện sau công tơ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Nguồn chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị lồng ghép trong các chương trình liên quan.

- Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành và UBND cấp xã căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch chi tiết của đơn vị mình, gửi về Sở Công Thương **trước ngày 15/7/2026** để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

2. Định kỳ **trước ngày 15/11 hằng năm**, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để báo cáo UBND thành phố.

3. Tổ chức sơ kết giai đoạn vào năm 2030 và tổng kết vào năm 2035.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản hồi về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như phần IV;
 - Bộ Công Thương (báo cáo);
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
 - Chánh, Phó Chánh VP UBND thành phố;
 - Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
 - Lưu: VT, KTN.
- Nga.T6

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Long